
PHEFEIHIHA DE ' 

Garanhuns 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 018/2025 

EMENTA: Dispõe sobre horário especial no 

expediente do dia 02 de maio de 2025, e dá 

outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, bem como pela Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO que o horário especial do expediente nas repartições públicas municipais na 

data mencionada é conveniente para o público, para os servidores e para a Administração Pública; 

CONSIDERANDO ainda que o horário especial de funcionamento das repartições públicas no dia 

mencionado, não trará prejuízos ao pleno funcionamento dos serviços públicos prestados pela 

municipalidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o funcionamento das repartições públicas e 

entidades da Administração Municipal; 

CONSIDERANDO a importância de garantir a continuidade dos serviços públicos essenciais para 

o atendimento da população; 

CONSIDERANDO o interesse público na manutenção da ordem administrativa e na eficiência da 

gestão municipal. 

DECRETA: 

Art. 1º. O horário de expediente de todas as repartições públicas ligadas ao Executivo 

Municipal, no dia 02 de maio de 2025, será das 09:00 às 14:00 horas. 

Parágrafo único. Excetuam-se deste Decreto os serviços considerados essenciais de 

saúde (urgência e emergência), educação, funerário, transporte, vigilância, segurança, limpeza, 

fiscalização, defesa civil, manutenção de parques e jardins, e os demais considerados 

imprescindíveis à comunidade, ficando a critério de cada Secretaria Municipal, estabelecer escalas 

de plantões durante o período de recesso, visando atender as necessidades indispensáveis ao 

seu funcionamento. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO MUNICIPAL CELSO GALVÃO, em 30 de abril de 2025. 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Av. Santo Antônio, 126 — Centro - (87) 3762-7005 — Garanhuns-PE — 55.293-904 — CNPJ 11.303.906/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250430152401.pdf

assinado por: idU
ser 295


